
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 

I.C. TAVERNERIO 
Via Risorgimento, 22 - 22038 TAVERNERIO (CO)  C.F. 80019180134 

Tel. 031426265-Fax 031420159 
Sito web : http://www.ictavernerio.edu.it 

Mail Uffici: coic817001@istruzione.it  PEC: coic817001@pec.istruzione.it 

 

 

 

Prot. Nr. 3074/U        Tavernerio,   08 .08.2022 

CUP:  F44C22000650001 

 

 

 

Al sito web dell’Istituto 

All’albo on line 

 
OGGETTO: Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 

10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  

Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza 

Determina a contrarre – Affidamento diretto sotto i 10.000 € fuori MEPA – D.I. 129/2018 – MODULI 

ReSTART  e ReSTART 2   CUP:  F44C22000650001 

 

 
 

        Il Dirigente Scolastico 

 

 VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola 29 novembre 

2007;  

 VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’area istruzione e ricerca 2016-2018 

del  

19 aprile 2019;  

 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

http://www.ictavernerio.edu.it/
mailto:coic817001@istruzione.it
mailto:coic817001@pec.istruzione.it


 VISTO l’art.52 comma 1, Testo Unico Pubblico Impiego; 

 VISTO  l’art. 2103 del Codice Civile; 

 VISTO  il D.Lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l'art. 7, comma 6 b) che statuisce che  

"l'amministrazione deve preliminarmente accertare l'impossibilità oggettiva di 

utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno";  

 VISTI  il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 relativo al Codice dei contratti pubblici e successive  

Disposizioni integrative e correttive D. Lgs. 19 aprile n. 56;  

 VISTA  la nota MIUR n. 34815 del 2 agosto 2017 che fornisce chiarimenti in merito all’iter  

da seguire per il conferimento degli incarichi nell’ambito dei Progetti PON e in 

merito ad aspetti di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale, per cui in base 

alla normativa vigente l’Istituzione Scolastica deve preliminarmente provvedere a 

verificare se siano presenti o disponibili nel proprio corpo docente le risorse 

professionali necessarie ai fini della realizzazione del progetto; 

 VISTO  il DPR 275/99, concernente le norme in materia di autonomia delle istituzioni  

scolastiche;  

 VISTE  le note dell’Autorità di gestione 2007/13 relative all’organizzazione e gestione dei  

progetti PON FSE da ritenersi ancora valide in assenza di ulteriori note;  

 VISTE  le note dell’Autorità di gestione:  

• prot. 1778 del 6 febbraio 2015 relativa allo split payment dell’IVA;  

• prot. 34815 del 2 agosto 2017 relativa al reclutamento del personale 

esperto;  

• prot. 3131 del 16 marzo 2017, Richiamo sugli adempimenti inerenti 

all’Informazione e la pubblicità per la programmazione 2014-20;  

• prot. 11805 del 13 ottobre 2016, Indicazioni operative – Informazioni e 

pubblicità; 

 VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75, inerente alle «Modifiche eintegrazioni  

al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, 

lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) 

m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche»;  

 VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, inerente al «Riordino della disciplina  

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;  

 VISTO  il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, in tema di «Disposizioni in materia di  

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

 VISTA la Circolare n. 3 del 23 novembre 2017 del Ministero per la semplificazione e la  

pubblica amministrazione, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione 

dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e 

superamento del precariato»;  

 VISTA la Circolare Ministero n. 34815 del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di  

individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale;  

 VISTA la Circolare Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2, riguardante la «legge 24  

dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;  

 VISTO quanto previsto dalla Circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento della  

Funzione Pubblica (a seguire, anche «DFP») e dai principi enunciati dalla 

giurisprudenza e dalla prassi, che suggerisce che l’iter da adottare per il 

conferimento degli Incarichi può essere individuato nelle seguenti fasi:  

• ricognizione del personale interno all’Istituzione;  

• collaborazioni plurime, ai sensi dell’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 

29 novembre 2007;  

• contratto di lavoro autonomo a Esperto Esterno, in via ulteriormente 

subordinata, nel caso in cui le procedure precedenti abbiano dato esito 

negativo; 



 VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei Contratti Pubblici»;  

 VISTO  il Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e  

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1;   

 VISTO l’Avviso pubblico prot. 33596 del 18/05/2022 - Realizzazione di percorsi educativi volti 

al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la 

socialità e l’accoglienza 

 VISTA  la candidatura presentata dall’Istituto Comprensivo di Tavernerio, acquisita dal  

sistema con n.  1081530; 

 VISTA la nota MIUR prot. n. 27 del 21 giugno 2022 , con la quale si comunicavano i progetti 

autorizzati, tra cui quello di codesto Istituto; 

 VISTA  la Nota autorizzativa del Ministero dell’istruzione Prot. n° AOOGABMI-53714 del 

21/06/2022 che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegni di 

spesa della singola Istituzione scolastica; 

 VISTO il proprio decreto prot. n. 2863 del 08 luglio 2022 di assunzione in bilancio delle 

somme assegnate per la realizzazione del progetto in Oggetto; 

 VISTA la delibera n. 47 del Collegio dei Docenti del 29 giugno 2022 con la quale è stata  

deliberata l’adesione dell’Istituto al progetto PON; 

 VISTA la delibera n. 33 del Consiglio d’istituto del 30 giugno 2022 con la quale è stata  

deliberata l’adesione dell’Istituto al progetto PON in oggetto; 

 VISTA la delibera n. 47 del Collegio dei Docenti del 29 giugno 2022 con la quale è stata  

deliberata l’adesione dell’Istituto al progetto PON; 

 CONSIDERATO che l’Avviso interno Prot. nr. 2877 del 11.07.2022  per il reperimento di 

appropriate figure professionali (n.4 ESPERTI e n.4 TUTOR), per lo svolgimento delle attività 

formative previste  dal Progetto è andato deserto; 

 VISTO    l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, come modificato dal D.lgs 

56/2017; 

 VISTE le linee guida dell’ANAC approvate il 26/10/2016 con delibera n. 1097 relative alle 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, le soglie sono stabilite dall’art. 35 del D. Lgs 50/2016; 

 VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla 

proposta delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di 

procedure per l’affidamento, ex art.36 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 

 VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla 

proposta delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di 

procedure per l’affidamento, ex art.36 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici  

 RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire senza 

        previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n.  

        56/2017); 

 RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del 

Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, 

servizi e forniture “inferiore a 40.000,00 euro”; 

 RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 

acquisire; 

 CONSIDERATO che il servizio che si intende acquisire non è stata individuato dal Miur, ai 

sensi dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere 

obbligatoriamente “ricorrendo a strumenti  di acquisto e di negoziazione messi  a 

disposizione da Consip S.p.A.”; 

https://www.istruzione.it/pon/allegati/m_pi.AOODGEFID.REGISTRO%20UFFICIALE(U).0009707.27-04-2021.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf




DETERMINA 
 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

Art. 2 - Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia tramite richiesta di 

preventivo” ai fini dell’acquisizione di servizi di formazione per la realizzazione dei moduli di seguito 

specificati: “ReSTART” e “ReSTART 2)” rivolti agli alunni di questa Istituzione Scolastica per la 

realizzazione del progetto come da specifica descrizione: 

 
I moduli da attuare – tutti della durata di ore 30 - considerata l’età dei discenti, la poliedricità delle azioni formative 

di recupero e potenziamento da porre in essere, la tempistica di attuazione al termine dell’anno scolastico, il rischio 

di intervento di quarantene fiduciarie - si chiede la disponibilità della figura candidata ad assumere per n. 30 ore il 

ruolo di Tutor e per n. 30 ore il ruolo di Esperto, se sussistono ovviamente le competenze richieste. 

 

TITOLO: ReSTART 

 

Tipologia: 

 
Educazione alla cittadinanza 

attiva e alla cura dei beni 

comuni 

CONTENUTI DEL MODULO: 

La testimonianza si presta in modo privilegiato ad educare alla 

memoria, con una attenzione tutta particolare alle vicende del 

Novecento, comprese le pagine più difficili della storia. Nel 

laboratorio gli studenti diventano consapevoli che l'attenzione 

alle vicende complesse del presente chiamano in causa le 

conoscenze di storia generale, ai fini di una prima comprensione 

del mondo. 

DESTINATARI Periodo di svolgimento n. ore 

20 Studentesse e studenti 

Secondaria primo grado 

 dal 29 agosto 2022 –  

 al 02 settembre 2022 
30 

FIGURE DA RECLUTARE 
Esperto per n. 30 ore 

Tutor per n. 30 ore 

 

 

TITOLO: ReSTART 2 

 

Tipologia: 

 
Educazione alla cittadinanza 

attiva e alla cura dei beni 

comuni 

CONTENUTI DEL MODULO: 

La testimonianza si presta in modo privilegiato ad educare alla 

memoria, con una attenzione tutta particolare alle vicende del 

Novecento, comprese le pagine più difficili della storia. Nel 

laboratorio gli studenti diventano consapevoli che l'attenzione 

alle vicende complesse del presente chiamano in causa le 

conoscenze di storia generale, ai fini di una prima comprensione 

del mondo. 

DESTINATARI Periodo di svolgimento n. ore 

20 Studentesse e studenti 

Secondaria primo grado 

 dal 05 settembre 2022 –  

 al 09 settembre 2022 
30 

FIGURE DA RECLUTARE 
Esperto per n. 30 ore 

Tutor per n. 30 ore 

 

 



 

 
 

Art. 3 - L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto dei 

servizi in oggetto è stabilito in massimo € 5.082,00 (cinquemilaottantadue/00) per ciascun modulo.  

L’importo è comprensivo di ogni onere di legge. 

Il compenso orario per il ruolo di Esperto è stabilito in € 70,00 (settanta/00). Il suddetto importo è 

onnicomprensivo di tutti gli oneri (se Interno: 8.80% INPS a carico del Dipendente, F.Credito 0,35% 

a carico del Dipendente, IRPEF 25%/35% o sup. a carico del Dipendente, INPS lordo Stato 24,20% 

a carico della Scuola e IRAP 8.5% a carico della Scuola; se Esterno: ritenuta d’acconto 20% a 

carico del Prestatore d’opera e IRAP 8,5% a carico della Scuola ) e di ogni altro onere di natura 

fiscale, previdenziale ed assistenziale che dovesse intervenire per effetto di nuove disposizioni 

normative. 

Il compenso orario per il ruolo di Tutor è stabilito in € 30,00 (trenta/00). Il suddetto importo è 

onnicomprensivo di tutti gli oneri (se Interno: 8.80% INPS a carico del Dipendente, F.Credito 0,35% 

a carico del Dipendente, IRPEF 25%/35% o sup. a carico del Dipendente, INPS lordo Stato 24,20% 

a carico della Scuola e IRAP 8.5% a carico della Scuola; se Esterno: ritenuta d’acconto 20% a 

carico del Prestatore d’opera e IRAP 8,5% a carico della Scuola) e di ogni altro onere di natura 

fiscale, previdenziale ed assistenziale che dovesse intervenire per effetto di nuove disposizioni 

normative. 

La durata degli incarichi è limitata al periodo di svolgimento di ciascun modulo, come indicato 

nel presente Avviso. 

Nulla è dovuto per la partecipazione alle riunioni programmate dall’istituzione scolastica in merito 

alla realizzazione del progetto in quanto tale attività rientra negli incarichi come definiti. 

 

Art. 4 - I servizi di formazione di cui all’art. 2, dovranno essere resi successivamente alla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario. 
 

Art. 5 - Ai sensi dell’Art. 31 del D. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Flavio 

Pavoni 

 

Art. 6 - Ai sensi e per gli effetti degli artt. 15-22 e 77 del RGPD UE 2016/679 i dati personali forniti dai 

candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento 

della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, 

a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 

 

Art. 7 – La presente determina viene pubblicato sul sito istituzionale www.ictavernerio.edu.it, con 

notifica al personale docente interno attraverso la Bacheca dell’e-registro. 

 
 

                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Flavio Pavoni 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Ex art. 3, c. 2 D. Lgs n. 09/93 

http://www.ictavernerio.edu.it/

